
ROMANIA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SULITA

ruDETUL BOTOSANI

HoTARARE ** // ,Jg,tl,,gols
Privind aprobarea mvelurilor impozitelor gi taxelor locale pentm anul2019, conform
prevederilor Titlului IX din Legea nr.227l2015 privind Codui fiscal

Consiliul Local al comunei Sulita,jud Botosani, intrunit in sedinta
ordinara-/extraordinara,/de indata din data de 28. 1 2.20 1 8 I

Avand ill vedere:
- Raportul de specialitate din partea insp. Impozite si taxe looale , inregistat cu 1.r.

169/08.112018
- Expunerea de motive prezentata de pdmarul comunei Sulita, inregistrala cu m

181/10 12.2018
- prevederile art.489 (1)si(3) din Legea nr 22712015 pdvind Codul fiscal, modihcat si

completat p n OUG nr 79/2017:.
- prevederile nr. 3l/26 10.2017 pdvind aprobarea ROF al sen ioiului public de colectare

si managementul gunoiului de grajd al com. Sulita, jud. Botosani; Autorizatia de construire m
13/2015 pt. executarea proiectului: "Plalfoma de colectare si managementul gunoiuiui de grajd"
in loc. Sulita; Decizia nr. 3167/ 20i 5 pcntru inceperea executiel investitiei;

- prevederile Legii ru. Nr. 5212003 privind transparenta decizionala in administratia
publica;

- Raportul de avizare al comisiei de specialitate;

- in temeiul art. 36 (4), lit. O , art. ,15 (1) si (2), Iit. C din Legea administratiei publice
locale ff. 215/01, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;

HOTARARE:
Ar1. 1 (l) Impozitele $i ta\ele locale se stabilesc prin hotdrare a consiliului local, cu

respectarea prevededlor afi 489 alin (1)-(3) din Legea nr.227l2015 p vind Codul fiscal
modifical prin OUG 7912017.
(2) Autoritatea delibeEtiv5 a admirlistla[iei publice locale, Ia propunerea auto tdlii executive,
poate stabili cote adilionale la impozitele $i taxele 1ocale prevdzute in prezentul titlu, in f,mclie
de unnltoarele criterii: ecolomice, socia]e, geografice, precum qi de necesitS]ile bugetare locale,
cu exceplia ta\elor prev5zute la afi. ,+94 alin (10) lit. b) ii c).(2)
(3) Cotele adilionale stabilitc confom alin. (l) nu pot fi mai mai de 50% fa16 de nivclurile

maxime stabilite in prezcntt titlu.
(4) Criteriile prevdzute Ia alin (l ) se hotAdsc de citre autoritatea deliberativd a administraliel
pub!ce locale.



Ar1. 2 (1) Impozitele si taxele locale pentru anul 2019, se mertin la nivelul anului 2018, dupa
cum urmeaza:

A. Impozital pe cladiri

1) Pentru clidirile rezidenliale $i clSdirile-anexl, aflate in proprietatea persoanelor flzice,
impozitul pe cl6diri se calculeaz5 prin aplicarea unei cote intre 0,087.-0,27o asupra valorii
impozabile a clddidi: se aproba 0.2 9/o

Valoarea impozabila a clddi i, exp matd in 1ei, se detennina p n inmullirea suprafeJei
constuite deslifurate a acesteia, exprimati in metri petrali, cu valoarea impozabilE
coresDunzatoare. expnmata rn lel/mp. d1n tabelul u:_mArtOr

Tipu clediril Vaoarea impozabile incepend cu 01.01.2019

C 6d re cu nsla alii

eleclrice q incezire

Cl;dire fere instalatii de

eleclri.e sauinceLzire

0

A. Cladire cu cadre din beton armat sau cu
pereti exteriori din cdremidd arse sau din
orice alte materiale rezultate in urma unui
tratament termic Si/sau chimic

1000 600

B. Clddire cu peretii exteriori din lemn, din
piatra naturala, din caramida nearsd, din
vdldtuci sau din orice alte materiale
nesupuse unui tratament termic $i/sau
chimic

300 200

C. Clddire-anexe cu cadre din beton armat
sau cu pereti exteriori din caramida arsa
sau din orice alte materiale rezultate in
urma unui tratament termic gi/sau chrmic

200 175

D Clddire-anex6 cu peretii exteriori din
lemn, din piatra naturala, din cardmidd
nearsS, din velStuci sau din orice alte
materiale nesupuse unui tratament termic
$i/sau chimic

125 75

E in cazul contribuabilului care detine la
aceeagi adresd inceperi amplasate la
subsol, la demisol Si/sau la mansarde,
utilizate ca locuintd, in oricare dintre
tipurile de clediri prevdzute la lit A-D

75% din suma
care s-ar

aplica cledirii

75% din suma
care s-ar aplica

cledirii

F in cazul contribuabilului care detine la
aceea$i adrese incaperi amplasate la

50% din suma
care s-ar

aplica cl6dirii

50% din suma
care s-ar aPlica

cledirii

imati in lei/mp. din tabelui



G subsol, la demisol $i/sau la mansardA,
utilizate in alte scopuri decat cel de
locuintd, in oricare dintre tipurile de clSdiri

ezute la lit. A-D

Pdn cladire rezidentiala se intelege construclia alcatuita din una sau mai multe
camere folosite pentu locuit, cu dependintele,dotarile si utilitatile necesare, care
satisfac cedntele de locuit ale unei familii.

2) Pentru clidirile nereziden(iale aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe
clddiri se calculeaze prin aplicarea unei cote intre 0,2-1,3o/"i se aproba cota de l.3yo
asupra valorij care poate 1i:

a) valoarea rezultati dintr-un rapoft de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in
ultimii 5 ani antedod anului de referinld;

b) valoarea fina1i a lucdrilor de conshuclii, in cazul clddi lor noi, construite in ultimii 5
ani anteriori anului de referinjd;

c) valoarea clddirilor care rezultA din actul prin care se tansferd dreptul de proprietate, in
cazul clddirilor dobandite in ultimii 5 ani anterio amrlui de refe nla

Pentru cladirilc nerezidentiale aflate in propdetatea persoanelor fizice utilizate
pentu activitati din domeniul agricol, impozitul pe aladiri se calculeaza prin
aplicarea unei cote dc 0,402 asupra valorii impozabile a cladirii.
In cazul in care valoarea cladirii nerezidentiale nu poate fi calculata aonfolm
arl.458 aI.1, impozitul se calculeaza prin aplicarea unei cote de 20lo asupra valorii
impozabile determinale con[ 

^n 
457.

3) Pentru clidirile cu destinalie mixti aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozilul se
calculeazd prin insumarea impozitului calculat pentru suprafaF folositA in scop rezidenlial
confom pct 1) cu impozitul deteminat pentru suprafala folositd in scop nerezidcnlial,
conform pct.2.

In cazul in care Ia adresa cledirii este inregistrat un domiciliu llscal la care nu se
desli$oard nicio activitate economicd. impozitul se calculeaza confom alin 1).

Dace suprafelele folosite in scop rezideoiial gi cele folosite in scop nerezideniial nu pot fi
evidentriate distinct. se aplicd umAbarele reguli:

a) in cazul in care la adresa clddirii este inregistrat un domiciliu fiscal ia care nu se
desi4oard nicio activitate economicd, impozitul se calculeaza conJoml alln 1);

b) 'in cazr in care la adresa clddirii este inregistrat un domiciliu fiscal 1a care se desliioar[
activitatea economica, iar cheltuielile cu utilitAlile sunt inregistrate in sarcina persoanei care
desthloar5 activitatea economica, impozitul pe clddiri se calculeazi conform prevederilor
alin.2.

de persoanele fizice pentru cladiri rezidentiale si nerezidentiale.



e. Calculul impozitului/taxei pe clidirile definute de persoanele juridice

(1) Pentru clAdirile rezidentiale aflate in propdetatea sau delinute de persoanele juridice,
impozitul/taxa pe clediri se calculeazi prin aplicarea unei cote intre 0,08%-02%
asupm valo i impozabile a clddirii. Se aproba 0 2%

(2) Pentu aflate in prop etatea sau detrinute de persoanele
ju dice, impozitul/taxa pe clddi se calculeazd prin aplicarea unei cote intue 0,2olo-
1,3%, asupra valorii impozabile a cledirij Se aproba 1 3%

(3) Pentru cl5dirile nerezidenliale aflate in proprietatea sau delinute de percoanele
juridice, utilizate pentru activitAli din domeniul agricol. impozitul/taxa pe clidiri se

c^alculeazd prin aplicarea unei cote de 0,40lo asupra \lalo i impozabile a clddirii.
(4) ln cazul clSdirilor cu destinalie mixte aflate in proprietatea persoanelor juddicc,

impozitul se determind prin insumarea impozitului calcuiat pentru suprafala folositd
in scop rezidenlial conform alin. (1), cu impozitul calculat pentru suprafala folositd
in scop rerezidenlial. confonn alin (2) sau (3).

In cazul in care proprietarul cladirii nu a actualizat valoarea impozabild a cledirii in
ultimii 3 ani anteriori anului de refe nlii. cota impozitului/taxei pe cladiri este 5%.

nerezidenfiale.

C. Calculul impozitului/taxei pe teren

Se va face conform Cap ll dm Anexa nr l, art . 465 din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal
In cazul unui teren amplasat in intravilan, iruegistrat in registul agricol la categoria de

folosinta terenud cu constructii,precum si terenul ifiegistat in R { la alta categorie de folosinta
in suprafata de pina la zl00 mp inciusiv. impozitul/ta\a se stabileste prin inmultirea suprafetei
terenuiri, exp mata in ha, cu suma corespunzatoare prevazuta in tabel. . Se aDroba cota
aditionala de 207o conf.art.189 al;n,2 dinL227D0l5

- h cazul unui teren amplasat in intravilan i egistrat in RA Ia lata categode de folosinta
decit cea cu terenud cu constructii, pentru suprafata ce debaseste suprafata de 400 mp ,impozitul
se stabileste prin inmultirea supEletei terenului, exprin]ata in ha, cu suma corcspunzatoare

Zona m cadrul
loc!litatii

Nivelurile inipozitului pe ranguri de localilati
- lei /ha -

IV 2018 Se

propune20l9
20r 8 Se

propune2019

711-r788 853 853 569-tD2 681 683

B 569-t422 683 683 427-t068 512 51)
C 42',7 -1068 512 512 284-710 t41 J41
D 278-896 334 1,12-356 l7a t'70



prevazuta in in tabelul urmator &lpIqb4llltg jg!!!94A!e39 20%o conf.art',189 alin.2 din L
227 t2015

In cazul unui teren aflat in extravilan impozitul se stabileste prin inmultirea suPrafetei

terenului, in ha, cu suma stabilita din corespunzatoare din tabelul urmator;-19-53a19pg439!3
aditionale conf. art.489. a1.2.

Categ.de
folosinta-/zona

PROPL\NRE C PROPIINERE D PROPUNI.]RL

2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019
Arabil 4l 41 30 :t0 28 28 22 22

Pasune 30 30 28 ?) 22 19 19

Fineata :t0 30 28 28 22 22 19 19

VTF, 66 66 50 50 41 41 )a 28

T,ivada 77 '7',l 66 66 50 50 4t 4t
Padure sau
teren forcstier

41 41 30 30 28 22 22

Teren cu aDe 22 22 t9 t9 12 12 0

Drumuri si cai
ferate

0 0 0 0

Teren neprod. 0 0

0
0 0

Categoria de folosinta/zona Impozit(lei)
PrevMut de

leqe

Impozit
(lei)
Nivel2018

PROPUS
2019

Teren cu consfuctii 22-31 30 30

Teren arabil 42-50 50 50
20-24 28 28

Fineata 20-28 28 28

Vie ne rod 48-55 55 55

Livada oe rod 48-56 56 56

Padure sau alt teren forestier,cu exoeptia padu i in
virsta de pina la 20 ani si padudi cu rol de protectie.

8-t6 16 16

Teren cu aDe altul decdit cu amenaiari Discicoie 1-6 6 6

Teren cu amenaiari piscicole 26-34 34 34

Drumuri si cai ferate 0 0 0

Teren neoroductiv 0 0 0



D. Calculul impozitului pe mijloc de transport
Se va face conform ar-t . 470 alin 1 din Legea nr. 22712015 privind Codul fiscal.

- Nu se propun cote aditionale cf. ar1.,189 al.2

- Bonificalia prevazutd la art.462 (2'1, la an 467 (2) ti ld ait.472 (2) din Legea nr.227l20 1 5

privind Codul hscal pentu plata cu anticipalie a impozitelor locale,datomte pentru intregul an de

caffe contribuabili Dersoane fizice si juridice, pand h data de 31 martie se stabile$te dupd cum
ulmeazd:
-10% in cazul impozitului pc clidiri;
-10% in cazul impozitului pe teren;
-10% in cazul impozitului pe mijloacele de transpotl

E. Taxa pentru eliberarea certificatelor de urbanism, a autorizatiilor de
construire $i a altor avize gi autorizatii
- Taxa pentru eliberarea cefiificatului de urbanism, in mediul urban, esle egald cu suma stabilitd
conlom tabelului umator:
nrprafitapentrucaEseobtnecshnc,ttrldc

6

I inlrc l5l ti2i0 m:, nrdusir 7

)nrre25l tr500mr, rnclusie 7-9 , 9

) inlre 501 91 750 mr, inclusi! 12 L2

)jntrc 751ti 1000 mr. inclus! 12,14

L4 + 0,01 Lci/mr, lenN fiecdE
d cde dep4e$e 1000 ml

- Taxa pentu eliberarea unei autorizalii de constmire pentru o clEdire rezidenliala sau cladire-

ancxi este egale cu 0,50% din valoarea autorizatd a lucrdrilor de constructii.
- Taxa pentru eliberarea autodzaliei de construire pentru alte construclii decat cele mentionate la
alin. (5) este egald cu 1 0% din valoarea autorizatd a lucrdrilor de constructrie, inclusiv valoarea
instalatiilor aI'erente
- Taxa pentm prelurgirea unei autorizatii de construjte este egala cu 30o; din cuantumul taxei

pentru eliberarea certificatului sau a autorizatiei iniliale
- Taxa pentu clibemrea auto zalrei de desfiinlare, totala sau pa4ial[, a unei construclii este

egali cu 0,1% din valoarea impozabila stabiliti pentru determinarea iopozitului pe clddiri,
aferente ptutii desfi injate
- Taxa penfu eliberarea autorizaliei necesare pentru lucrdrile de organizare de qanher ftt vederea

realizirii unei consmlc-tii, care nu sunt incluse in altd autorizalie de constuire, este egald cu 30%

din valoarea autodzald a lucrdrilor de organizare de $antier.
- Iaxa pentru eliberarea autorizatjei de amenajare de tabere de cortu , c5sule sau rulote od
campinguri este egali cu 20% din valoarea autorizatd a lucririlor de constluclie
- Taxa pentm autorizalea amplas[rii de chioqcuri, containcre, tonete, cabine, spaiii de expunere,

corpuri qi parouri de afiqai, firme ii reclame siluate pe ciile 9i in spaliile publice este de 8 1ei,

inclusiv, pentru flecare metru p6tat de supral'ala ocupata de construclie.
- Ta-\a pel1tu elibemrea unei auto zalii p vind lucrErile de racordrui gi bran$amente la relelc

publice de api, canalizare, gaze, tetmice, energie electdcd, telefonie 5i televiziune prin cablu se

stabile$te de consiliul local $i este de 13 lei, inclusiv, pentru fiecare racord.



-'laxa pentru eliberarea certificatului de nomenclalurd stEdald $i adrcsa se stabileite de cdtre
consiliile locale in sumd de 9 lei, inclusiv.

F. Taxa pentru eliberarea autorizatiilor pentru desfEsurarea unor activit6ti
- taxele pentm eliberarea atestatului de producitor, respectiv pentru eliberaxea
cametului de comercializare a produselor din sectorul agricol se stabilesc de cdtre
consiliile locale gi sunt de pina la 80 lei; TAXA 2018: 70 lei ( 20 lei atestat de
prOdUCatOI + i0 tei camel de comerciatizde)

Se aproba pt. anul 2019- 80 LEI(30 LEI ATESTAT DE PRODUCATOR+SO LEI

CARNET COMERCIALIZARE)
- Persoanele a ceror activitate se incadreaze in grupele 561 - Restauante, 563 - Baruri $i aLte

activitef de scrvire a bduturilor li 932 - Alte activitdli rccreative qi distractive potrivit Clasifictuii
activitarilor din economia nalionale - CAEN, actualizata prin Ordinul pretedintelui Institutulr.i
Nalional de Statistic5 nr. 33240!2 pdvind actualizarea ClasificErii activitirlor din economia
nationali - CAEN, datoreazA bugetului local al comunei, o taxA pentru eliberarea,/vizarea anruld
a autorizaliei privind deslEqurarea activit[Iii de alimentalie publici, in funciie de suprafatra
aferentA acti!it[Iilor respective, in sumd de:
a) pina la 4000ei, pentru o suprafaJi dc panl la 500 m2, inclusivc -(pentru 2018-400 lei)- se
aproba 2019 -400.........Iei
b) intre 4000 si 8000 lei pentru o supralhri mai mare de 500 m,. -pentru 2018-5000tei)_ se
nproba 2019- 5000.1ei
- Autorizalia privind desli$ularea activitEtji de alimentalie publicE, in cazul in care comerciantul

indepline$te conditiile previz,ute de lege, se emite de cetre p n]arul in a ctuui razd de competenla
se afla amplasata unitatea sau standul de comercializare.

G. Taxa pentru afrsaj in scop de reclama si pubticitate.
Valoarea taxei in scop de reclama si publicitate se calculeaza anual prin inmultirea numorului

de mp sau fractiuni de mp a suprafetei alisajului cu suma stabilita de consiliul local astfel:
- in cazul unui ahsaj situate in locul in care peEoana deruleaza o activitate

economica, suma este de pina la 32 lei annual. Se aproba 32 lei / mp
- in cazul alnri parou. afi.aj
- sau altei structud de afisaj, suma este de pina la 23 lei/mp. Sc aproba 23 lei/mp,

H. Alte taxe locale

: t&\a pe1ltu indeplinirea procedurii de divort pe cale administrativa -500 lei,
= Pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte asemenea

planud detinute de consiliile loca1e,consiliul local stabileste o taxa de pina la 32 1ei;
=taxa intocmile/inregistrare contacte de a-renda- 5 lei
:ta\a comefi ambulant-2o lel
:1axa masuratod in teren-25 lei
=ta\a eliberare adeve nte-4 lei

OUG nr 195/2002-50 lei



=ta\a eliberare cefiificat fiscal-10 lei
=laxa eliberare arexa 23124 15lei
:alte taxe eliberare docrunente- 1 0 lei: taxa tractor cu remorca! remorca pt. Impamstiat gunoi de grajd, cisterna tip vidaja _ 100 lei/ora: taxa incarcator ftontal - 100 lei/ora
=1axa inchiriere buldoexcavator- 170 lei,4r
laxa inchiriere masina tonaj mare-7 1ei,&m
naxa salubrizare persoana hzica-54 lei /persoara pe an(max 3 pers in gospodarie)
=ta\a salubdzare persoanejuddice -300 lei contribuabil pJ pe an.

(2) Pentru creantele fiscale restante aflate in sold la data de 31.12.2018 mai mici sau esale cu
20 lei se anuleaza conf art 96(3)din Codul de procedua fiscala
Art. 3 Se aproba Regulamertul p vi11d stabilirea taxelor si impozitelor locale, la niveiul comunei
Sulita,jud. Botosani, confom anexei, care face pafte integranta din prezenta hotarare.
Art..4 P maru1 comunei Sulita, inpreuna cu compartim. Buget finante, taxe sj impozite locale,
vor duce la indeplinire prevederile prezentei hotarari.
Aft 5 Prezenta hotarare se co[lunica: - Institutiei prefectului

- primarului comrurei Sulita
- se va afrsa la sediul si pe site_ul institutiei

CONTR{SE
PRE SEDII\trTE DE SEDINTA,
Cons. POPESCU-NOVOTNI ILTF

Consilieri: MOISA DUMITREL
TURCANI] COS
PADU

S


